П Р И ГО В О Р

 

Именем Российской Федерации

Василеостровский районный суд г. С-Петербурга в составе : председательствующего Ковина А.П., при секретаре Подберезской А.С., с участием прокурора Никандровой И.В., адвоката Кубасова С.В., рассмотрел в открытом судебном заседании 14 мая 2019 года уголовное дело №XXX по обвинению

ФИО1, XX.XX.XXXX года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, РАНЕЕ СУДИМОГО :

- 25 июня 2012 года по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 2 года;

- 4 марта 2014 года по ст.33ч.3-228ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы с присоединением части не отбытого наказания по предыдущему приговору, всего к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освободился 5 февраля 2016 года по отбытии наказания,

В совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

02 декабря 2018 года, в период с 02 часов 10 минут по 02 часа 20 минут, находясь в салоне автомобиля, припаркованного на территории АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу : Малый проспект В.О. дом XXX в С-Петербурге, у неустановленного лица незаконно приобрел путем принятия дара, для личного потребления, порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,69 грамма, т.е. в значительном размере. Незаконно хранил при себе указанное психотропное вещество до задержания его сотрудниками полиции 02 декабря 2018 года, в 02 часа 20 минут на территории АЗС по указанному выше адресу, изъявшими у него при досмотре указанное психотропное вещество.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою по предъявленному ему обвинению признал полностью и подержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает в применении особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что подсудимый полностью признает свою вину, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с адвокатом, последствия заявленного ходатайства он осознает, - суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. Рассмотрев материалы дела суд пришел к выводу, что обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает содеянное и личность подсудимого.

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает синдром зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ. В настоящее время и в период совершения инкриминируемого ему деяния может в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими ( л.д.123-126); Суд находит выводы экспертизы обоснованными, а заключение правильным.

Подсудимый полностью признал свою вину, страдает тяжким заболеванием, что суд рассматривает как смягчающие его ответственность обстоятельства.

В то же время, принимая во внимание, что ранее он судим, не имеет постоянного места работы и проживания, суд полагает возможным назначить ему наказание только связанное с изоляцией от общества. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 6(ШЕСТЬ) МЕСЯЦЕВ, с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Мерой пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей. 

Срок отбытия наказания ему исчислять с 14 мая 2019 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания в следственном изоляторе с 02 декабря 2018 года по 13 мая 2019 года. 

Вещественное доказательство – психотропное вещество – оставить на хранении в камере вещественных доказательств ВО РУВД г. С-Петербурга.

Приговор может быть обжалован в Городской суд С-Петербурга в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: